1

Maura Soares

De: Filipe Ávila Menezes <presidente@ocastelinho.pt>
Enviado: 25 de setembro de 2024 12:21
Para: Assuntos Parlamentares
Assunto: Fwd: Solicitação de parecer escrito sobre o Projeto de Decreto Legislativo Regional n.º 17/XIII

(PS)
Anexos: Iniciativa.pdf; Ofício.pdf

Boa tarde

Na sequência do solicitado somos a informar que estamos de acordo com o Projeto de Decreto
Legislativo Regional apresentado. Consideramos, no entanto, que devemos ter em consideração os
seguintes aspetos:

- A estabilidade de carreira de AMA celebrando um contrato com as IPSS e que deverá ser sempre
assegurado a devida comparticipação financeira à IPSS

- Deverá ser criado a carreira no Acordo Coletivo de Trabalho

- Assegurar o reforço da fiscalização e o licenciamento por parta do ISSA

- Assegurar mais formação pedagógica às AMAS

Sem outro assunto,

Cumprimentos,

Filipe Ávila Menezes

Presidente da Direção

LAR DAS CRIANCINHAS DA HORTA / O Castelinho

Rua Cônsul Dabney

9900-014 Horta - Açores – Portugal

NIF: 512 006 350        Telefone: (+351) 292 202 271

Valências “O Castelinho”:  Creche, Jardim de Infância, CATL      Gabinetes: CPFAA-Amas, EMAT,
CAAPS, RSI, CPCJ

Web: http://www.ocastelinho.pt/          Email: geral@ocastelinho.pt

E/2159/2024 Proc.º 105/17/XIII registado no webdoc a 25/09/2024 V0

2

De: Rui Silva <rsilva@alra.pt>
Enviada: quinta-feira, 19 de setembro de 2024 10:20
Para: geral@ocastelinho.pt
Assunto: Solicitação de parecer escrito sobre o Projeto de Decreto Legislativo Regional n.º 17/XIII (PS)

Exmo. Senhor

Presidente da Direção do Lar das Criancinhas da Horta/O Castelinho

Encarrega-me a Senhora Presidente da Comissão Especializada Permanente de Assuntos Sociais,
Senhora Deputada Sandra Costa Dias, de remeter a V. Exa. o ofício e iniciativa regional sobre o
assunto em referência.

Com os melhores cumprimentos,

Rui Silva

Coordenador Técnico

Departamento de Atividade Parlamentar

Assembleia Legislativa da R.A. Açores

Rua Marcelino Lima – 9901-858 Horta

Tlf. +351 292207666

AVISO DE CONFIDENCIALIDADE: Esta mensagem, assim como os ficheiros eventualmente anexos, é
confidencial e reservada apenas ao conhecimento da(s) pessoa(s) nela indicada(s) como

3

destinatária(s). Se não é o seu destinatário, solicitamos que não faça qualquer uso do respetivo
conteúdo e proceda à sua destruição, notificando o remetente.

LIMITAÇÃO DE RESPONSABILIDADE: A segurança da transmissão de informação por via eletrónica não
pode ser garantida pelo remetente, o qual, em consequência, não se responsabiliza por qualquer facto
suscetível de afetar a sua integridade.

CONFIDENTIALITY NOTICE: This message, as well as existing attached files, is confidential and
intended exclusively for the individual(s) named as addressees. If you are not the intended recipient,
you are kindly requested not to make any use whatsoever of its contents and to proceed to the
destruction of the message, thereby notifying the sender.

DISCLAIMER: The sender of this message can not ensure the security of its electronical transmission
and consequently does not accept liability for any fact which may interfere with the integrity of its
content.

--